受到未来宏观经济的周期性波动、上市公司股票价格波动等因素的影响，本

次募集配套资金存在被取消或者无法足额募集配套资金的可能性。若本次交易中

上市公司募集配套资金不足以支付交易现金对价，上市公司将根据实际募集配套

资金额，优先用于支付本次交易中现金对价、其次用于支付中介机构费用，不足

部分由上市公司通过其他融资方式解决。公司提醒投资者注意上述风险。

六、标的资产的评估和作价情况

本次交易标的资产的交易价格参考具有证券、期货业务资格的评估机构中企

华出具的《资产评估报告》中确认的评估值，并经交易各方协商确定。

1、博昊科技评估及作价情况

中企华分别采取了收益法和资产基础法对博昊科技 100%股权进行评估，并

最终选用收益法评估结果作为最终评估结果。根据中企华出具的中企华评报字

（2016）第 3070 号《资产评估报告》，截至评估基准日 2015 年 11 月 30 日，博

昊科技 100%股权的评估值为 49,482.23 万元，较其账面净资产 14,044.17 万元，

评估增值 35,438.06 万元，增值率为 252.33%。经交易各方友好协商确认，本次

交易标的博昊科技 70%股权交易作价 36,336.00 万元。

2、烯成石墨烯评估及作价情况

中企华分别采取了收益法和资产基础法对烯成石墨烯 100%股权进行评估，

并最终选用收益法评估结果作为最终评估结果。根据中企华出具的中企华评报字

（2016）第 3067 号《资产评估报告》，截至评估基准日 2015 年 11 月 30 日，在

持续经营前提下，烯成石墨烯 100%股权的评估值为 30,015.82 万元，较其账面净

资产 3,116.81 万元，评估增值 26,899.01 万元，增值率为 863.03%。经交易各方

友好协商确认，本次交易标的烯成石墨烯 79.66%股权交易作价 24,154.29 万元。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

德尔未来科技控股集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

10

根据本次交易各标的公司的定价、支付方式、募集配套资金额度和发行股份

的价格测算（假设募集配套资金发行价格为 20.61 元/股，发行股份购买资产价格

为 16.28 元/股），本次交易完成后，德尔集团将持有上市公司股份 356,831,040

股，占上市公司股份总数的 52.26%，仍为上市公司控股股东，汝继勇持有德尔

集团 51%股权，仍为上市公司实际控制人。本次交易完成前后，上市公司股本结

构变化的具体情况如下：

类型 股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

上市公司

德尔集团 356,831,040 54.95% 356,831,040 52.26%

汝继勇 402,000.00 0.06% 402,000.00 0.06%

王沫 112,096,230 17.26% 112,096,230 16.42%

其他股东 180,044,730 27.73% 180,044,730 26.37%

博昊科技

中亚玻纤 - - 6,273,955 0.92%

昊星投资 - - 2,090,294 0.31%

黄若冰 - - - -

宗健 - - - -

烯成石墨烯

蔡伟伟 - - 2,888,319 0.42%

刘长江 - - 613,088 0.09%

王振中 - - 551,779 0.08%

林行 - - 282,819 0.04%

杭州赛圣谷 - - 299,279 0.04%

宁波赛宝 - - 791,894 0.12%

浙江赛伯乐 - - 56,563 0.01%

厦门乾盈领金 - - 790,099 0.12%

募集配套融资 配套融资认购方 - - 18,728,772 2.74%

合计 649,374,000 100.00% 682,740,861 100.00%

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据信永中和出具的 XYZH/2016BJA90038 号《备考审阅报告》，本次交易

前后上市公司 2015 年 1-11 月和 2014 年的主要财务指标比较如下：

单位：万元

德尔未来科技控股集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

11

财务指标

2015.11.30 2014.12.31

实际数 备考数
变动

幅度
实际数 备考数

变动

幅度

资产总额 179,190.46 252,494.95 40.91% 167,312.62 222,556.17 33.02%

归属于母公司股

东所有者权益
155,406.87 188,322.94 21.18% 142,541.27 144,388.81 1.30%

归属于上市公司

股东的每股净资

产（元/股）

2.39 2.84 18.51% 2.20 2.17 -0.94%

财务指标

2015 年 1-11 月 2014 年

实际数 备考数
变动

幅度
实际数 备考数

变动

幅度

营业收入 72,253.93 82,828.75 14.64% 68,002.13 71,515.84 5.17%

利润总额 16,347.51 28,708.43 75.61% 15,523.84 16,464.66 6.06%

归属于母公司

股东净利润
14,110.80 25,653.24 81.80% 12,897.05 13,514.15 4.78%

每股收益 0.22 0.39 77.79% 0.20 0.20 -

注：备考每股收益=归属于母公司股东净利润/（上市公司股本+本次购买标的资产所发

行的股份）

本次交易完成后，上市公司资产总额、归属于母公司股东的所有者权益、营

业收入、利润总额、归属于母公司股东的净利润及每股收益均有一定的提升（其

中上市公司对标的资产分步收购形成投资收益 9,085.26 万元，扣除该部分投资收

益后归属于母公司股东净利润为 16,567.98 万元，同比增长 17.41%）。

八、本次交易的决策和批准情况

（一）本次交易已经履行的程序及获得的批准

1、德尔未来的决策程序

2016 年 3 月 23 日，德尔未来召开第二届董事会第二十四次会议，审议通过

了本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的相关议案。

2、博昊科技的决策程序

2016 年 3 月 22 日，博昊科技召开股东会，审议通过了中亚玻纤等 4 名交易

对方向德尔未来转让其持有的博昊科技股权，博昊科技其它股东同意放弃本次转

德尔未来科技控股集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

12

让股权的优先购买权。

3、烯成石墨烯的决策程序

2016 年 3 月 22 日，烯成石墨烯召开股东会，审议通过了蔡伟伟等 8 名交易

对方向德尔未来转让其持有的烯成石墨烯股权，烯成石墨烯其它股东同意放弃本

[…]

判，最终以收益法评估值为基础，确定交易各方各自持有股权的对应估值。本次

交易总对价系交易对方各自持股对应估值之和，并非由博昊科技 100%股权收益

法评估值*70%、烯成石墨烯 100%股权收益法评估值*79.66%直接计算得出。

②溢价收购和差别定价是本次交易各方对责任和利益权衡的结果

本次交易前，上市公司及其子公司在博昊科技、烯成石墨烯中分别持有 30%

和 20.34%的股权，持有的股权均超过 20%，上市公司已成为对博昊科技、烯成

石墨烯具有重大影响的股东。本次交易前，上市公司及其子公司已经持有的该部

分股权并未参与本次交易，未纳入交易对价，但该部分股权却因为业绩承诺方提

供的业绩补偿承诺而具有明确的预期收益，从而降低上市公司持股风险。因此经

过充分协商，上市公司愿意对业绩承诺方支付更高的对价，由此构成溢价收购。

同理，由于业绩承诺方承担了高于自身持股比例的业绩补偿方式，与共同承

担业绩承诺的交易方式相比，不承担业绩补偿的交易对方因此降低了交易风险，

经过充分协商，不承担业绩补偿的交易对方愿意通过差别定价的形式给予对业绩

承诺方一定的利益弥补。

综上，业绩承诺方对标的公司承担了高于自身持股比例的业绩补偿义务，同

时对标的公司具有技术、渠道等多种无形资源的长期投入，上市公司及其他不承

担业绩补偿的股东均因此降低了投资风险、交易风险，因此分别通过溢价收购、

差别定价的形式在本次交易对价中予以体现。交易各方综合考虑了风险和收益的

平衡，是经过充分博弈后的结果，具有合理性。

（二）本次募集配套资金方案

本次交易拟向不超过 10 名其他特定投资者发行股份募集配套资金，配套资

金总额不超过 38,600 万元，不超过拟购买资产交易价格的 100%，其中 36,659.48

万元将用于支付本次交易的现金对价，1,940.52 万元将用于支付中介机构费用。

本次发行股份及支付现金购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，最

终募集配套资金发行成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的

德尔未来科技控股集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

69

实施。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

根据本次交易各标的公司的定价、支付方式、募集配套资金额度和发行股份

的价格测算，本次交易完成后，德尔集团将持有上市公司股份 356,831,040 股，

占上市公司股份总数的 52.26%，仍为上市公司控股股东，汝继勇持有德尔集团

51%股权，仍为上市公司实际控制人。本次交易完成前后，上市公司股本结构变

化的具体情况如下：

类型 股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

上市公司

德尔集团 356,831,040 54.95% 356,831,040 52.26%

汝继勇 402,000.00 0.06% 402,000.00 0.06%

王沫 112,096,230 17.26% 112,096,230 16.42%

其他股东 180,044,730 27.73% 180,044,730 26.37%

博昊科技

中亚玻纤 - - 6,273,955 0.92%

昊星投资 - - 2,090,294 0.31%

黄若冰 - - - -

宗健 - - - -

烯成石墨烯

蔡伟伟 - - 2,888,319 0.42%

刘长江 - - 613,088 0.09%

王振中 - - 551,779 0.08%

林行 - - 282,819 0.04%

杭州赛圣谷 - - 299,279 0.04%

宁波赛宝 - - 791,894 0.12%

浙江赛伯乐 - - 56,563 0.01%

厦门乾盈领金 - - 790,099 0.12%

募集配套融资 配套融资认购方 - - 18,728,772 2.74%

合计 649,374,000 100.00% 682,740,861 100.00%

（二）对上市公司主要财务指标的影响

德尔未来科技控股集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

70

根据上市公司的信永中和出具的XYZH/2016BJA90038号《备考审阅报告》，

本次交易前后上市公司主要财务指标比较如下：

单位：万元

财务指标

2015.11.30 2014.12.31

实际数 备考数
变动

幅度
实际数 备考数

变动

幅度

资产总额 179,190.46 252,494.95 40.91% 167,312.62 222,556.17 33.02%

归属于母公司股

东所有者权益
155,406.87 188,322.94 21.18% 142,541.27 144,388.81 1.30%

归属于上市公司

股东的每股净资

产（元/股）

2.39 2.84 18.51% 2.20 2.17 -0.94%

财务指标

2015 年 1-11 月 2014 年

实际数 备考数
变动

幅度
实际数 备考数

变动

幅度

营业收入 72,253.93 82,828.75 14.64% 68,002.13 71,515.84 5.17%

利润总额 16,347.51 28,708.43 75.61% 15,523.84 16,464.66 6.06%

归属于母公司

股东净利润
14,110.80 25,653.24 81.80% 12,897.05 13,514.15 4.78%

每股收益 0.22 0.39 77.79% 0.20 0.20 -

注：备考每股收益=归属于母公司股东净利润/（上市公司股本+本次购买标的资产所发行的

股份）

本次交易完成后，上市公司资产总额、归属于母公司股东的所有者权益、营

业收入、利润总额、归属于母公司股东的净利润及每股收益均有一定的提升（其

中上市公司对标的资产分步收购形成投资收益 9,085.26 万元，扣除该部分投资收

益后归属于母公司股东净利润为 16,567.98 万元，同比增长 17.41%）。

六、本次交易不构成关联交易

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方在本次交易前与上市公司不

存在关联关系。

本次募集配套资金拟以询价方式向不超过 10 名特定投资者非公开发行股票，

上市公司及其关联方不参与询价及认购，故不构成关联交易。

综上，本次交易不构成关联交易。

德尔未来科技控股集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

71

七、本次交易不构成重大资产重组

根据德尔未来、博昊科技、烯成石墨烯经审计的财务数据以及交易金额情况，

相关财务比例计算如下：

单位：万元

项目 德尔未来 博昊科技 烯成石墨烯 合计 指标占比

资产总额/交易总额 167,312.62 36,336.00 27,211.29 63,547.29 37.98%

资产净额/交易总额 142,541.27 36,336.00 27,211.29 63,547.29 37.98%